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GESAMTSCIIWEIZERISCIIE VERMOEGENSSTATISTIK DER NATUERLICHEN

PERSONEN; VERMOEGENSVERHAELTNISSE AM 1. JANUAR 1981

1. EINLEITUNG

Die letzte ausführliche Statistik über die kantonalen und gesamt—

schweizerischen Vermögensverhältnisse der natürlichen Personen

gibt den Vermögensstand am 1. Januar 1957 wieder. Sie wurde auf

grund der Wehrsteuerergebnisse der 9. Wehrsteuerperiode erstellt.

Ab 1959 wurde vom Bund auf die Erhebung der Ergänzungssteuer vom

Vermögen verzichtet; damit war die Grundlage für die Erstellung

einer gesamtschweizerischen Vermögensstatistik entfallen. Seither

konnte eine solche Statistik nur noch mit kantonalen Daten erar

beitet werden. Eine erste derartige Statistik datiert aus dem

Jahre 1973 und gibt über die Vermögensverhältnisse am 1. Januar

1969 Auskunft. Sie wurde zusammen mit der Ermittlung des fiska

lischen Erfolges der Steueramnestie 1969 erstellt. Damals schon

musste man sich aus verschiedenen Gründen mit der Erfassung der

Zahl der Steuerpflichtigen und der Gliederung ihrer Reinvermögen

nach bestimmten Stufen begnügen. Die letzten verfügbaren Zahlen—

reihen über die Vermögensverhältnisse in den Kantonen und der

Schweiz liegen demnach ein ganzes Jahrzehnt zurück.

Im Jahre 1979 wurde die Eidg. Steuerverwaltung vom damaligen Vor

steher des Eidg. Finanzdepartements, Bundesrat G.—A. Chevallaz,

mit der Durchführung einer neuen gesamtschweizerischen Vermögens—

Statistik beauftragt. Da die Erhebungsdaten wiederum von den Kan

tonen zu liefern waren, sollte die Statistik erneut sehr einfach

aufgebaut sein und lediglich Angaben über die Zahl der Pflichti—

gen und die Gliederung ihrer Reinvermögen nach bestimmten Stufen

enthalten.
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2. VORGEHEN UND DEFINITION DER ERFASSTEN DATEN

2.1 Vorgehen

Grundlage für die Erstellung der Vermögensstatistik 1981 bildet,

abgesehen von ganz wenigen Ausnahmen, eine Vollerhebung. Während

die Datenbeschaffung in den Kantonen Appenzell A.Rh., Glarus, Ob

walden und Uri aufgrund einer manuellen Erhebung erfolgte, konn

ten die Vermögensdaten in den übrigen Kantonen mit Hilfe EDV-un

terstützter Verfahren gewonnen werden. Eine gemischte Methode ge

langte in den Kantonen Luzern, Schaffhausen und St. Gallen zur

Anwendung, weil in diesen Ständen nicht alle Gemeinden der kanto—

nalen EDV—Lösung angeschlossen sind. Im Kanton Aargau schliess

lich wurde mit Stichproben und anschliessender Hochrechnung gear

beitet.

2.2 Definition der erfassten Daten

2.2 .1 Reinvermögen

Erfasst wurden die in den Steuererklärungen ‘ausgewiesenen Rein—

vermögen der natürlichen Personen, d.h., die Aktiven abzüglich

der Passiven, vor Berücksichtigung der Sozialabzüge. Fälle ohne

oder mit negativem Reinvermögen wurden ebenfalls in die Erhebung

einbezogen. Abgestellt wurde, wenn immer möglich, auf die defini

tiven Steuereinschätzungen. Falls diese im Zeitpunkt der Erhebung

nicht vorlagen, wurden die provisorischen Veranlagungen, die

Selbstdeklaratjonen oder, vereinzelt, die Veranlagungen der Vor—

periode herangezogen.

2.2.2 Wohnsitz rinzi

Erfasst wurden die Reinvermögen der Steuerpflichtigen mit Wohn

sitz im Kanton. Pflichtige mit Vermögensbesitz in anderen Kanto

nen oder im Ausland wurden so behandelt, als ob sie das ganze

Substrat im Wohnsitzkanton versteuern würden und keine Steuertei—

lung stattfände. Für Pflichtige mit Wohnsitz im Ausland fielen

nur die in den Kantonen steuerpflichtigen Vermögensteile in Be—
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tracht. In die Erhebung einbezogen wurden schliesslich auch die

Reinverrnögen der pauschalbesteuerten Personen.

2.2.3 Zeitpunkt

Berücksichtigt wurden grundsätzlich die Vermögensverhältnisse am

1. Januar 1981. Für die Kantone Graubünden und Schwyz wurde aus

arbeitstechnischen und zeitlichen Gründen auf die Vermögensver

hältnisse am 1. Januar 1979, für den Kanton Solothurn aus Gründen

der Vergleichbarkeit auf jene am 1. Januar 1982 abgestellt.

3. BEMERKUNGEN ZUR AUSSAGEKRAFT

3.1 Vergleich zwischen Vermögensstatistik 1969 und 1981

Obgleich die jüngste Statistik erneut nur die Zahl der Steuer

pflichtigen und die Gliederung ihrer Reinvermögen nach bestimmten

Stufen aufweist, konnten im Vergleich zur 69—er Statistik in zwei

Bereichen Verbesserungen erzielt werden. So wurde für die neue

Statistik ausnahmslos das r e i n e Vermögen herangezögen, das

der Summe aller steuerlich erfassten Aktiven abzüglich der Summe

aller steuerlich erfassten Passiven entspricht. Es handelt sich

um jenes Vermögen, welches sich vor Vornahme der Sozialabzüge er

gibt. Die Sozialabzüge, die von Kanton zu Kanton betragsmässig

sehr stark voneinander abweichen können, beeinflussen die Stati

stik über die Vermögensverteilung des Jahres 1981 nicht. Wohl be

zieht sich die Statistik 1969 ebenfalls auf das Reinvermögen,

doch musste dieses damals für mehrere Kantone durch Schätzung der

Sozialabzüge korrigiert und aufgrund des steuerbaren Vermögens in

die einzelnen Vermögensstufen hochgerechnet werden. Die interkan—

tonale Vergleichbarkeit konnte mit der vorliegenden Vermögenssta—

tistik verbessert werden. Eine wesentliche Aufwertung der Stati

stik wurde mit dem Einbezug jener Personen erzielt, welche ohne

oder mit einem negativen Reinvermögen zu Buche stehen. Diese wur

den nämlich für die vorangegangene Statistik in 14 von 25 Kanto

nen nicht erhoben. Mit der Berücksichtigung der “Null—Klasse‘t ist

die schweizerische Vermögensstatistik 1981 somit zu einer Gesamt—

statistik erweitert worden.
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3.2 Vorbehalte

Es mUssen auch einige Vorbehalte angebracht werden, die die Aus

sagekraft der statistischen Zahlenreihen begrenzen. So konnten

den fUr die Datenerfassung als Grunddokument dienenden Steuerer—

klärungen zwangsläufig nur die versteuerten Vermögen entnommen

werden. Aber selbst die erfassten Reinvermögen sind nicht frei

von LUcken, unterstellt doch der Gesetzgeber bestimmte Vermögens

werte nicht oder nur begrenzt der Steuerpflicht, wie zum Beispiel

den Hausrat und die rUckkaufsfähigen Lebensversicherungen. Weit

mehr ins Gewicht fällt jedoch die Tatsache, dass der GrundstUck—

besitz lediglich mit dem kantonalen Steuerwert erfasst wurde. Die

Bewertungsunterschiede und als Folge davon die alifälligen Abwei

chungen zwischen Steuerwert und Verkehrswert konnten fUr die vor

liegende Statistik nicht eliminiert werden. Nicht in der Stati

stik figurieren schliesslich die VermögensansprUche an die Al—

tersvorsorgeeinrichtungen wie die AHV und Pensionskassen.

Anhang

Tabellen
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STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES POUR L‘ENSEMBLE

DE LA SUISSE; CONDITIONS DE FORTUNE LE 1ER JANVIER 1981

1. INTRODUCTION

La derni~re statistique d~taill~e de la fortune des personnes phy

siques des cantons et pour l‘ensemble de la Suisse renseigne sur

la situation au 1er janvier 1957. Eile a ~ ~tablie sur la base

des r~su1tats aff~rents ~ la 9e p~riode de l‘imp6t pour la d~fense

nationale.

La Conf~d4ration a renonc~ d~s 1959 ~ percevoir l‘imp6t comp1~men—

taire sur la fortune. A partir de ce moment, eile ne disposait

donc plus des donn~es de base propres ~ lui permettre d‘4tablir

une statistique de la fortune pour l‘ensernble de la Suisse. Toute

statistique de la fortune ne pouvait plus se fonder d~s lors que

sur des donn~es cantonales. La premi~re statistique de ce type

date de 1973. Renseignant sur la situation de la fortune le 1er

janvier 1969, eile a ~ ~tablie paral1~iement aux recherches

faites en vue de d~terminer les r&sultats de l‘amnistie fiscale de

1969. Cependant, ii a fallu se contenter d~j~ ~ cette ~poque, pour

diverses raisons, de recenser le nombre de contribuables et de r~—

partir leur fortune nette dans des ciasses pr~d~termin~es. Les

derni~res s~ries de chiffres disponibles sur la fortune des can—

tons et de la Suisse datent ainsi de 10 ans.

En 1979, M. Georges-Andr~ Chevallaz, Conseilier f~d~ral, qui ~tait

~ cette ~poque chef du d4partement f~d~ra1 des finances, a charg~

l‘administration f~d~rale des contributions d‘~1aborer une nou—

velle statistique de la fortune pour l‘ensembie de ia Suisse.

Cette fois encore, ce sont les cantons qui ailaient devoir fournir

les donn~es statistiques. En cons~quence, ii a ~t4 n~cessaire de

nouveau de concevoir une statistique tr~s simple ne contenant que

le nornbre de contribuables et la r~partition de leur fortune nette

dans des classes de fortune d~termin~es.
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2. METHODE ET DEFINITION DES DONNEES RECENSEES

2.1 M~thode

Sous r~serve dune ou l‘autre exception, la statistique de la

fortune de 1981 a &t~ ~tab1ie en recensant la tota1it~ des don

n~es. Dans les cantons dAppenzell Rh.—Ext., Glaris, Unterwald-le—

Haut et Uri, les donn~es ont ~ co11ect~es mänuellement; dans les

autres cantons, en revanche, on les a recens~es ~1ectroniquement.

Une formule mixte a ~ app1iqu~e dans les cantons de Lucerne,

Schaffhouse et St—Gall ~tant donn~ que certaines communes de ces

cantons ne sont pas re1i~es au syst~me cantonal de traitement

~1ectronique des donn4es. Dans le canton d‘Argovie enfin, les en—

qu~teurs se sont fond~s sur des sondages suivis d‘extrapolations.

2.2 D~finition des donn~es recens&es

2.2.1 Fortune nette

Les enqu~teurs ont recens~ les fortunes nettes indiqu~es par les

personnes physlques dans leurs d~c1arations d‘imp6t, autrement dit

les actifs moins les passifs avant soustraction des d~ductions so—

ciales. Les cas de contribuables sans fortune nette ou avec une

fortune nette n~gative ont ~t& pris ~ga1ement en consid~ration

dans 1‘enqu~te. Chaque fois que cela a ~t& possible, les enqu~—

teurs se sont fond~s sur les taxations d~finitives. Lorsque cel—

les—ci n‘4taient pas ~ disposition au moment de l‘enqu&te, on a eu

recours aux taxations d‘imp6t provisoires, aux d~c1arations per—

sonnelles, ou, dans quelques cas, aux taxations de p~riodes fis—

cales pr~c~dentes.

2.2.2 Principe du heu de domicile

On a recens~ les fortunes nettes des contribuables domicili4s dans

le canton. En ce qui concerne les contribuables poss~dant de ha
1 .. 1~ 1fortune dans d autres cantons ou a 1 etranger, on a pose 1 hypo—



—7—

th~se de limposition de l‘ensemble de la fortune dans le canton

de domicile, sans r~partition. Pour les contribuables domici1i~s ~

1‘&tranger, on n‘a pris en consid4ration que les parts de la for

tune imposable se trouvant dans chaque canton. Enfin, 1‘enqu~te a

port~ ~ga1ement sur la fortune nette des personnes impos~es for—

faitairement.

2.2.3 Date de r~f~rence

L‘enqu~te a tenu compte de la situation de la fortune le 1er jan—
vier 1981. En ce qui concerne les cantons des Grisons et de

Schwyz, la statistique repose pour des raisons techniques et

compte tenu des d~lajs, sur les ~1~ments de fortune au 1er janvier

1979. S‘agissant du canton de Soleure, on s‘est bas~, pour des

raisons de comparabi1it~, sur la situation le 1er janvier 1982.

3. REMARQUES A PROPOS DE LA VALEUR D‘APPRECIATION DE LA

STATISTIQUE

3.1 Co araison de la statisti ue de la fortune de 1969 avec celle

de 1981

M~me si la nouvelle statistique ne comprend, cette fois encore,

que le nombre de contribuables et qu‘une distribution de leur for

tune nette par ciasses, ii a ~ possible de 1‘arn~iiorer dans deux

domaines par rapport ~ la pr~c~dente. Pour ~tab1ir la nouvelle

statistique on s‘est fond~, en effet, exclusivement sur la fortune

nette ~ savoir sur la sonune de tous les actifs pris en compte sur

le plan fiscal diminu&e de la somme de tous les passifs pris en

compte selon ce m~me crit~re. Ii s‘agit de la fortune teile

qu‘elle se pr~sente avant soustraction des d~ductions sociales.

Ces d~ductions sociales, dont les montants varient tr~s fortement

d‘un canton ~ l‘autre, n‘influencent pas la statistique de la r~—

partition de la fortune de 1981. En fait, la statistique de 1969 a

port~ ~ga1ement sur la fortune nette. A cette ~poque, cependant,

ii a fallu rectifier celle—ci dans plusieurs cantons en estimant

les d~ductions sociales et, ~ partir de la fortune imposable, pro—
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c~der par interpolation pour la ventilation dans les diff4rentes

ciasses de fortune.

La pr&sente statistique de la fortune permet d‘arn~liorer la compa—

rabi1it~ entre cantons. Une autre am~lioration importante de cette

statistique r~side dans le fait qu‘on a recens~ aussi les person—

nes sans fortune nette ou n‘ayant qu‘une fortune nette n~gative.

Pour la statistique pr~c~dente, ces cas n‘ont pas ~ recens~s

dans 14 cantons sur 25. Cornme elle prend en consid~ration la

“classe z~ro“, la statistique de la fortune suisse de 1981 a la

structure d‘une statistique globale.

3.2 R~serves

Quelques r~serves doivent ~tre faites cependant en ce qui concerne

la valeur d‘appr~ciation des ~l~ments de la statistique. Pour le
recensement des donn~es, les enqu~teurs ont uti1is~, comme

documents de base, les d&clarations d‘imp6t; us n‘ont forc~ment

tir~ de celles—ci que les fortunes d~clar~es. Or, m~me les fortu—

nes nettes ne sont pas comp1~tes car le 1~gis1ateur ne pr~voit pas

l‘assujettissement de certains ~l~ments de fortune ou ne pr~voit

qu‘un assujettissement limit~; tel est le cas notaniment du mobi—

her de m~nage et des assurances sur la vie rachetables. Un autre

facteur rev~t ~ vrai dire une bien plus grande importance, ~ sa—

voir le fait que ha propri~t~ immobili~re est recens~e exclusive—

ment ~ la valeur fiseale cantonale. Les diff~rences d‘estimatjon

et les ~carts ~ventue1s — qui en sont la cons~quence — entre la

valeur fiscale et la valeur v~nale n‘ont pu ~tre ~himin~s dans ha

pr~sente statistique. Enf in celle-ci n‘englobe pas les pr&tentions

patrimoniahes envers les institutions de la pr~voyance vieillesse

teiles que 1‘AVS et les caisses de pension.

Annexes

Tableaux



GES MTERGEB ISSE

RESULTATS D‘ENSEMBLE



Tab.1

VERMÖGENSSTATISTIK DER NATÜRLICHEN PERSONEN
STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES
1981

Schweiz — Suisse

Stufen des
Reinverinögens Pflichtige Reinvermögen in Mio Fr.
Ciasses de Contribuables Fortune nette en mio de fr.
fortune nette
1 000 Fr.

0 1171796 —

1 - 49 1 082 940 20 635,1

50 — 99 405 678 29 117,5

100 — 199 333 590 46 669,0

200 - 499 210 709 63 440,1

500 — 999 58 229 39 930,8

1 000 + 39 543 111 005,2

T o t a 1 3 302 485 310 797,7

in Prozent - en pour-cent

0 35,48 —

1 — 49 32,79 6,64

50 — 99 12,29 9,37

100 — 199 10,10 15,01

200 — 499 6,38 20,41

500 — 999 1,76 12,85

1 000 + 1,20 35,72

T o t a 1 100,00 100,00
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VERMÖGENSSTATISTIK DER NATÜRLICHEN PERSONEN Tab. 2

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES
1981 Schwel Suisse

Stufen des Pflichtige Reinverinögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette Mb Fr.
Nombres absolus

1 000 Fr. _______________________________

0 1 171 796 —

1 — 9 359 461 1 711,7 0,55

10 19 263 270 3 731,7 1,20

20 — 29 186 330 4 518,8 1,45

30 — 39 147 509 5 063,0 1,63

40 — 49 126 370 5 609,9 1,80

50 — 59 105 206 5 712,8 1,84

60 — 69 89 164 5 742,2 1,85

70 — 79 79 425 5 909,5 1,90

80 — 89 69 830 5 892,5 1,90

90 — 99 62 053 5 860,5 1,89

100 — 149 214 003 26 067,8 8,39

150 - 199 119 587 20 601,2 6,63

200 — 249 73 085 16 263,1 5,23

250 — 299 47 801 13 025,1 4,19

300 — 399 57 672 19 831,3 6,38

400 — 499 32 151 14 320,6 4,61

500 — 599 20 528 11 201,2 3,60

600 — 799 23 476 16 151,3 5,20

800 — 999 14 225 12 578,3 4,05.

1 000 — 1 999 24 755 33 749,5 10,86

2 000 - 2 999 6 690 16 229,0 5,22

3 000 - 3 999 2 890 9 900,1 3,18

4 000 — 4 999 1 525 6 713,3 2,16

5 000 + 3 683 44 413,3 14,29

T o t a 1 3 302 485 100,00 310 797,7 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nornbre

mit- Reinvermögen / avec fortune nette 2 130 689 65

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 1 171 796 35

Total 3 302 485 1.00



Tab.3
VERMOGENSSTATISTIK DER NATURLICHEN PERSONEN
STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUE
1981 Kantonsergebnisse - R6sultats par canton

Pflichtige Reinvermögen
Kantone Contribuables Fortune nette
Cantons

Anzahl absolut Prozentanteile in Mio Fr. Prozentanteile
Nombres absolus Pourcentages en mio de fr. Pourcentages

555

483

138

16

45

753

135

895

847

450

11 616

15 841

19 047

36 779

94 972

123

121

103

35

23

Zürich

Bern

Luzern

Ur i

1)Schwyz

Obwalden

Nidwalden

Glarus

Zug

Frihourg

Solothurn 2)

Basel-Stadt

Basel-Landschaft

Schaffhausen

Appenzell A.Rh.

Appenzell I.Rh.

St. Gallen

Graubünden 1)

Aargau

Thurgau

Ticino

Va ud

Va 1 als

Neuchätel

Gen~ve

Jura

Schweiz / Suisse

807

669

448

974

317

16,83

14,63

4,21

0,51

1,38

0,35

0,48

0,58

1,11

2,88

3,75

3,68

3,13

1,09

0,71

0,20

5,57

2,64

6,93

2, 7~

4,77

8,69

4,21

2,91

4,99

1,07

78 379,7

42 594,1

9 162,4

1 198,7

3 238,2

1 012,1

1 799,1

1 766,3

4 970,9

5 804,1

7 657,1

11 610,5

8 967,1

3 195,9

2 631,7

657,9

17 820,3

8 566,3

19 433,9

8 432,6

13 920,8

22 043,8

8 889,8

6 531,9

18 511,4

2 001,1

25,22

13,70

2,95

0,39

1,04

0,33

0,58

0,57

1,60

1,87

2,46

3,74

2,88

1,03

0,85

0,21

5,73

2,76

6,25

2,71

4,48

7,09

2,86

2,10

5,96

0,64

6 763

184 000

87 147

228 874

89 219

157

287

139

95

164

35

595

359

098

999

880

301

3 302 485 100,00 310 797,7 100,00

1) Vermögen am 1.1.1979 - Fortune au 1.1.1979 2) Vermögen am 1.1.1982 — Fortune au 1.1.1982



vERMÖGENSSTATISTIK DER NATÜRLICHEN PERSONEN Tab. 4.0

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES
1981

Kantonsergebnlsse - R~suItats par canton

Stufen des Reinvermögens in 1 000 Franken — Ciasses de fortune nette en 1 000 francs

Kantone—Cantons 0 1 — 49 50 — 99 .~00 — 199 1200 — 499 — 1 000 + j Total

Anzahl Pflichtige - Nombre de contribuables

Zürich 141 912 204 820 74 529 62 534 45 950 14 567 11 441 555 753
Bern 161 032 164 613 60 596 51 687 32 101 8 135 4 971 483 135
Luzern 56 081 45 124 17 361 11 669 6 168 1 523 969 138 895
Uri 4 558 7 085 2 388 1 776 760 183 97 16 847
Schwyz 14 244 18 852 5 852 3 783 1 951 480 288 45 450

~bwa1den 3 521 4 008 1 816 1 394 653 149 75 11 616
Nidwalden 5 298 5 949 1 916 1 435 812 231 200 15 841
Glarus 5 131 6 787 2 912 2 470 1 289 278 180 19 047
Zug 8 056 15 092 4 978 4 222 2 834 853 744 36 779
Fribourg 32 581 36 988 11 738 8 342 3 895 926 502 94 972

Solothurn 58 780 34 097 13 048 10 385 5 395 1 272 830 123 807
Basel—Stadt 47 866 42 504 11 763 8 816 6 600 2 319 1 801 121 669
Basel—Landschaft 37 754 35 900 11 241 9 457 6 325 1 744 1 027 103 448
Schaffhausen 11 583 11 550 4 544 4 357 2 896 724 320 35 974
Appenzell A.Rh. 5 888 7 873 3 551 3 271 1 976 461 297 23 317

Appenzell I.Rh. 1 247 2 508 1 236 1 055 542 109 66 6 763
St. Gallen 72 334 50 626 23 335 19 855 12 245 3 213 2 392 184 000
Graubünden 21 022 30 816 13 622 12 245 6 841 1 669 932 87 147
Aargau 92 789 52 557 30 463 29 643 17 611 3 782 2 029 228 874
Thurgau 30 000 23 623 13 967 11 959 7 237 1 653 780 89 219

Tjcjno 62 686 56 979 13 449 11 434 7 930 2 806 2 311 157 595
Vaud 121 321 88 304 30 655 23 858 15 719 4 518 2 684 287 059
Valaja 51 935 41 842 21 514 14 524 6 997 1 554 732 139 098
Neuchätel 36 628 35 501 9 672 7 389 4 720 1 300 789 95 999
Gen~ve 71 549 48 807 15 550 12 775 9 775 3 469 2 955 164 880
Jura 16 000 10 135 3 982 3 255 1 487 311 131 35 301

Sch~iz/Suisse 1 171 796 1 082 940 405 678 333 590 210 709 58 229 39 543 3 302 485

Reinvermögen in Millionen Franken - Fortune nette en millions de francs

Zürich — 3 916,5 5 370,9 8 816,3 13 982,1 10 063,4 36 230,5 78 379,7
Bern — 3 163,2 4 352,1 7 251,3 9 576,3 5 564,8 12 686,4 42 594,1
Luzern — 964,2 1 230,2 1 609,2 1 832,7 1 039,4 2 486,7 9 162,4
Uri — 132,4 170,8 244,2 220,4 126,0 304,9 1 198,7
Schwyz 1) — 350,7 413,8 522,3 582,2 328,1 1 041,1 3 238,2

cbwalden — 81,7 131,2 194,3 193,7 97,4 313,8 1 012,1
Nidwalden — 112,1 136,0 199,5 243,1 158,6 949,8 1 799,1
Glarus — 131,5 208,9 343,8 381,4 190,5 510,2 1 766,3
Zug — 264,1 357,6 592,1 862,7 592,2 2 302,2 4 970,9
Fribourg — 648,7 837,1 1 154,7 1 147,4 620,1 1 396,1 5 804,1

Solothurn 2) — 604,4 934,3 1 451,3 1 601,8 864,9 2 200,4 7 657,1
Basel—Stadt — 775,8 842,0 1 243,4 2 030,0 1 609,3 5 110,0 11 610,5
Basel—Landschaft — 637,3 811,8 1 337,2 1 922,1 1 196,8 3 061,9 8 967,1
Schaffhausen — 224,9 329,3 619,5 859,2 492,1 670,9 3 195,9
k~penze1l A.Rh. — 159,5 255,0 460,6 586,5 314,2 855,9 2 631,7

Appenzell I.Rh. — 52,4 89,2 145,4 160,1 74,8 136,0 657,9
St. Gallen — 963,2 1 675,4 2 786,2 3 681,9 2 198,5 6 515,1 17 820,3
Graubünden 1) — 603,9 983,1 1 711,9 2 035,5 1 128,7 2 103,2 8 566,3
Aargau — 1 251,9 2 212,2 4 094,0 5 251,5 2 567,8 4 056,5 19 433,9
Thurgau — 543,3 1 004,7 1 678,9 2 147,6 1 112,8 1 945,3 8 432,6

Ticino — 833,4 959,5 1 605,1 2 439,3 1953,8 6 129,7 13 920,8
Vaud — 1 733,8 2 182,9 3 340,9 4 761,8 3 079,1 6 945,3 22 043,8
Valais — 829,1 1 532,8 1 982,8 2 055,1 1 057,2 1 432,8 8 889,8
Neuchätel — 595,9 688,4 1 035,8 1 424,5 889,6 1 897,7 6 531,9
Gehäve — 892,5 1 118,5 1 798,2 3 034,4 2 399,6 9 268,2 18 511,4
.Jura — 168,7 289,8 450,1 426,8 211,1 454,6 2 001,1

Sch~iz/Suisse — 20 635,1 29 117,5 46 669,0 63 440,1 39 930,8 111 005, 2 310 797,7

1) Vermögen am 1.1.1979 — Fortune au 1.1.1979 2) Vermögen am 1.1.1982 — Fortune au 1.1.1982



VERMÖGENSSTATISTIK DER NATÜRLICHEN PERSONEN Tab. 4.1

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES
1981

Kantonse gebnisse - R6sultats par canton

Stufen des Reinvermögens in 1 000 Franken - Ciasses de fortune nette en 1 000 franca

Kantone—Cantons 0 1 — 49 j 50 — 99 100 — 199 200 — 499 500 — 999 000 + Total

Anzahl Pflichtige in Prozent - Nombre de contribuables en pour—cent

Zürich 25,54 36,85 13,41 11,25 8,27 2,62 2,06 100,00
Bern 33,33 34,07 12,54 10,70 6,65 1,68 1,03 100,00
Luzern 40,38 32,49 12,50 8,40 4,44 1,09 0,70 100,00
Uri 27,06 42,05 14,17 10,54 4,51 1,09 0,58 100,00
Schwyz 31,34 41,48 12,88 8,32 4,29 1,06 0,63 100,00

cbwalden 30,31 34,51 15,63 12,00 5,62 1,28 0,65 100,00
Nidwalden 33,44 37,55 12,10 9,06 5,13 1,46 1,26 100,00
Glarus 26,94 35,63 15,29 12,97 6,77 1,46 0,94 100,00
Zug 21,90 41,03 13,54 11,48 7,71 2,32 2,02 100,00
Fribourg 34,31 38,95 12,36 8,78 4,10 0,97 0,53 100,00

Solothurn 47,48 27,54 10,54 8,39 4,36 1,02 0,67 100,00
Basel—Stadt 39,34 34,93 9,67 7,25 5,42 1,91 1,48 100,00
Basel—Landschaft 36,50 34,70 10,87 9,14 6,11 1,69 0,99 100,00
Schaffhausen 32,20 32,11 12,63 12,11 8,05 2,01 0,89 100,00
Appenzell A.Rh. 25,25 33,77 15,23 14,03 8,47 1,98 1,27 100,00

Anpenzell I.Rh. 18,44 37,08 18,28 15,60 8,01 1,61 0,98 100,00
St. Gallen 39,31 27,51 12,68 10,79 6,66 1,75 1,30 100,00
Graubünden 24,12 35,36 15,63 14,05 7,85 1,92 1,07 100,00
Aargau 40,54 22,96 13,31 12,95 7,70 1,65 0,89 100,00
Thurgau 33,63 26,48 15,66 13,40 8,11 1,85 0,87 100,00

Ticino 39,78 36,16 8,53 7,25 5,03 1,78 1,47 100,00
Vaud 42,26 30,76 10,68 8,31 5,48 1,57 0,94 100,00
Valais 37,34 30,08 15,47 10,44 5,03 1,12 0,52 100,00
Neuchätel 38,15 36,98 10,08 7,70 4,92 1,35 0,82 100,00
Gen~ve 43,39 29,60 9,43 7,75 5,93 2,11 1,79 100,00
Jura 45,32 28,71 11,28 9,22 4,22 0,88 0,37 100,00

Sch~iz/Suisse 35,48 32,79 12,29 10,10 6,38 1,76 1,20 100,00

Reinvermögen in Prozent - Fortune nette en pour-cent

Zürzch — 5,00 6,85 11,25 17,84 12,84 46,22 100,00
Bern — 7,43 10,22 17,02 22,48 13,07 29,78 100,00
Luzern — 10,52 13,43 17,56 20,00 11,35 27,14 100,00
Uri — 11,04 14,25 20,37 18,39 10,51 25,44 100,00
Schwyz 1) — 10,83 12,78 16,13 17,98 10,13 32,15 100,00

Gbwalden — 8,07 12,96 19,20 19,14 9,62 31,01 100,00
Nidwalden — 6,23 7,56 11,09 13,51 8,82 52,79 100,00
Glarus — 7,44 11,83 19,46 21,59 10,79 28,89 100,00
Zug — 5,31 7,20 11,91 17,36 11,91 46,31 100,00
Fribourg — 11,18 14,42 19,90 19,77 10,68 24,05 100,00

Solothurn 2) — 7,89 12,20 18,95 20,92 11,30 28,74 100,00
Basel—Stadt — 6,68 7,25 10,71 17,49 13,86 44,01 100,00
Basel—Landschaft — 7,11 9,05 14,91 21,43 13,35 34,15 100,00
Schaffhausen — 7,04 10,30 19,38 26,89 15,40 20,99 100,00
Appenzell A.Rh. — 6,06 9,69 17,50 22,29 11,94 32,52 100,00

Apoenzell I.Rh. — 7,96 13,56 22,10 24,34 11,37 20,67 100,00
St. Gallen — 5,41 9,40 15,63 20,66 12,34 36,56 100,00
Graubünden 1) — 7,05 11,48 19,98 23,76 13,18 24,55 100,00
Aargau — 6,44 11,38 21,07 27,02 13,21 20,88 100,00
Thurgau — 6,44 11,91 19,91 25,47 13,20 23,07 100,00

Ticino — 5,99 6,89 11,53 17,52 14,04 44,03 100,00
Vaud — 7,86 9,90 15,16 21,60 13,97 31,51 100,00
Valais — 9,33 17,24 22,30 23,12 11,89 16,12 100,00
Neuchätel — 9,12 10,54 15,86 21,81 13,62 29,05 100,00
Gen~ve — 4,82 6,04 9,72 16,39 12,96 50,07 100,00
Jura — 8,43 14,48 22,49 21,33 10,55 22,72 100,00

Sch~iz/Suisse — 6,64 9,37 15,01 20,41 12,85 35,72 100,00

1) Veri~5gen am 1.1.1979 - Fortune au 1.1.1979 2) Vermögen am 1.1.1982 — Fortune au 1.1.1982
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VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.0

STATISTIQUE DE L?‘~ FORTUNE DES PERSONNES PIIYSIQUES EN 1981

Schweiz / Suisse

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 2 130 689

ohne Reinvermögen / saris fortune nette 1 171 796

3 302 485

65

35

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Classes de
fortune nette Anzahl absolut Mio Fr

1 000 Fr. Nombres absolus

1 — 9 359 461 16,87 1 711,7 0,55

10 — 19 263 270 12,36 3 731,7 1,20

20 — 29 186 330 8,75 4 518,8 1,45

30 — 39 147 509 6,92 5 063,0. 1,63

40 — 49 126 370 5,93 5 609,9 1,80

50 — 59 105 206 4,94 5 712,8 1,84

60 — 69 89 164 4,18 5 742,2 1,85

70 — 79 79 425 3,73 5 909,5 1,90

80 — 89 69 830 3,28 5 892,5 1,90

90 — 99 62 053 2,91 5 860,5 1,89

100 — 149 214 003 10,04 26 067,8 8,39

150 — 199 119 587 5,61 20 601,2 6,63

200 — 249 73 085 3,43 16 263,1 5,23

250 - 299 47 801 2,24 13 025,1 4,19

300 — 399 57 672 2,71 19 831,3 6,38

400 — 499 32 151 1,51 14 320,6 4,61

500 — 599 20 528 0,96 11 201,2 3,60

600 — 799 23 476 1,10 16 151,3 5,20

800 — 999 14 225 0,67 12 578,3 4,05

1 000 — 1 999 24 755 1,16 33 749,5 10,86

2 000 — 2 999 6 690 0,31 16 229,0 5,22

3 000 — 3 999 2 890 0,14 9 900,1 3,18

4 000 — 4 999 1 525 0,07 6 713,3 2,16

5 000 + 3 683 0,18 44 413,3 14,29

2 130 689 100,00 100,00Total 310 797,7

Total



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.1

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PEIYSIQUES EN 1981

Kanton Zürich

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette
Nombres absolus

1 000 Fr.

1- 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90— 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 - 999

1 000 - 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 ~

T o t a 1 413 841

64 538

52 957

36 646

27 538

23 141

19 067

16 122

14 423

12 739

12 178

39 124

23 410

15 321

10 343

12 728

7 558

4 979

6 004

3 584

6 920

1 919

868

462

1 272

15,59

12,80

8,86

6,65

5,59

4,61

3,90

3,49

3 ‚ 08

2,94

9,45

5,66

3,70

2,50

3 ‚ 08

1,83

1,20

1,45

0,87

1,67

0,46

0,21

0,11

0, 1

100,00

Mio Fr.

316,4

745,8

885,1

942,8

1 026,4

1 034,1

1 037,3

1 072,9

1 075,4

1 151,2

4 775,6

4 040,7

3 413,9

2 822,0

4 381,1

3 365,1

2 720,6

4 145,0

3 197,8

9 523,2

4 648,4

2 990,5

2 066,2

17 002,2

78 379,7

0,40

0,95

1,13

1, 20

1,31

1,32

1,32

.1 ‚ 37

1,37

1 ‚47

6,09

5,16

4,36

3,60

5,59

4,29

3,47

5,29

4,08

12,15

5,93.

3,82

2,64

21 ‚69

100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 413 841 74

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 141 912 26

Total ~ 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.2

STATISTIOUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PRYSIQUES EN 1981

Kanton Bern

Mio Fr.

52 275

41 101

29 994

22 731

18 512

15 508

13 552

11 682

10 445

9 409

32 867

18 820

11 528

7 301

8 664

4 608

2 878

3 407

1 850

3 243

846

343

156

383

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette

Ciasses de
Anzahl absolutfortune nette
Nornbres absolus

1 000 Fr.

1— 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90- 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

100,00 100,00

16,23

12,76

9,31

7 ‚ 06

5,75

4,81

4,21

3,63

3,24

2 ‚92

10,20

5 ‚ 84

3 ‚ 58

2,27

2,69

1 ‚ 43

0,89

1 ‚ 06

0,57

1 ‚ 01

0,26

0,11

0,05

0,12

254,2

582,6

725, 3

779,7

821 ‚4

843,0

872,1

868,1

880,9

888,0

4 006,9

3 244,4

2 562,7

1 989,9

2 976,8

2 046,9

1 570,8

2 345,8

1 648,2

4 419,0

2 039,5

1 178,6

700,3

4 349,0

0,60

1 ‚ 37

1,70

1,83

1,93

1 ‚98

2,05

2,04

2 ‚07

2 ‚08

9,41

7,62

6,01

4,67

6 ‚ 99

4 ‚ 80

3,69

5,51

3,87

10,37

4,79

2,77

1,64

10,21

Total 322 103 42 594,1

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 322 103 67

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 161 032 33

Total 483 135 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERIICHEN PERSONEN Tab. 5.3

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton Luzern

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen

Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette Mio Fr.
Nombres absolus

1 000 Fr.

1 — 9 10 546 12,74 51,0 0,56

10 — 19 10 694 12,91 148,1 1,62

20 — 29 10 691 12,91 254,0 2,77

30 — 39 7 244 8,75 248,0 2,71

40 — 49 5 949 7,18 263,1 2,87

50 — 59 4 809 5,81 261,3 2,85

60 — 69 3 925 4,74 252,7 2,76

70 79 3 444 4,16 256,1 2,79

80 — 89 2 903 3,51 244,8 2,67

90 — 99 2 280 2,75 215,3 2,35

100 — 149 7 810 9,43 945,2 10,32

150 — 199 3 859 4,66 664,0 7,25

200 — 249 2 238 2,70 497,5 5,43

250 — 299 1 412 1,70 385,6 4,21

300 — 399 1 654 2,00 567,3 6.19

400 — 499 864 1,04 382,3 4,17

500 — 599 549 0,66 300,1 3,28

600 — 799 636 0,77 436,3 4,76

800 — 999 338 0,41 303,0 3,31

1 000 — 1 999 634 0,77 855,3 9,33

2 000 — 2 999 150 0,18 365,1 3,98

3 000 — 3 999 57 0,07 195,2 2,13

4 000 — 4 999 41 0,05 180,0 1,96

5 000 + 87 0,10 891,1 9,73

T o t a 1 82 814 100,00 9 162,4 100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 82 814

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 56 081

Total 138 895



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERI~ICHEN PERSONEN Tab. 5.4

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de -___________________

Anzahl absolutfortune nette iiic, Fr.
Nombres absolus

1 000 Fr.

Kanton Uri

1- 9

10- 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80- 89

90— 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 - 399

400 — 499

500 - 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

2 453

1 608

1 289

973

762

607

565

461

407

348

1 166

610

320

162

173

105

63

75

45

69

12

6

10

19,96

13,09

10,49

7,92

6,20

4,94

4,60

3,75

3,31

2,83

9,49

4,96

2,60

1, 32

1 ‚41

0,85

0,51

0,61

0,37

0,56

0,10

0,05

0,08

11,5

22,7

31,0

33,5

33,7

33,0

36,3

34,3

34,4

32,8

139,5

104,7

71,1

44,0

59,2

46 ‚ 1

33,9

52,2

39,9

91 ‚ 5

27,4

20,1

165,9

0,96

1 ‚89

2,59

2 ‚ 79

2,81

2,75

3,03

2 ‚ 86

2 ‚87

2,74

11,64

8,73

5,93

3,67

4,94

3,85

2,83

4,35

3,33

7,63

2,29

1,68

13,84

T o t a 1 12 289 100,00 1 198,7 100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette

ohne Reinvermögen / sans fortune nette

Total 16 847

12 289

4 558

73

27



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSO S PHYSIQUES EN 1981

F~rmögen 1.1.19791

Tab. 5.5

Kanton Schwyz

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen

Reinvermögens Contribuables Fortune nette

Ciasses de
Anzahl absolutfortune nette M~ Fr.
Nombres absolus

1 000 Fr.

1—

10 -

20 -

30 -

40 -

50 —

60 -

70 -

80 —

90 -

100 -

150 —

200 —

250 —

300 -

400 -

500 —

600 —

800 —

1 000 -

2 000 —

3 000 —

4 000 -

5 000 +

9

19

29

39

49

59

69

79

89

99

149

199

249

299

399

499

599

799

999

1 999

2 999

3 999

4 999

6 265

4 687

3 459

2 528

1 913

1 669

1 330

1 099

937

817

2 513

1 270

719

431

528

273

176

193

111

174

55

14

9

36

20,08

15,02

11,08

8,10

6,13

5,35

4,26

3,52

3 ‚ 00

2,62

8,05

4,07

2,30

1, 38

1,69

0,87

0,56

0,62

0,36

0,56

0,18

0,05

0,03

0,12

29,7

65,7

83,8

86,5

85,0

90,5

85 ‚ 7

81 ‚ 7

79,0

76 ‚ 9

304,5

217,8

159,8

117,6

183,5

121, 3

95,5

133,9

98,7

233,7

128,4

49,5

39,5

590,0

0,92

2,03

2,59

2,67

2,62

2 ‚ 79

2,65

2,52

2 ‚44

2,37

9,40

6,73

4,93

3,63

5,67

3,75

2,95

4,13

3,05

7,22

3,97

1,53

1,22

18,22

T o t a 1 31 206 100,00 3 238,2 100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Noinbre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 31 206 69

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 14 244 31

Total 45 450 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.6

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton Obwalden

Mio Fr.

1 176

919

742

672

499

453

398

355

300

310

894

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette

Ciasses de
Anzahl absolut

fortune nette

1 000 Fr. Nombres absolus

1 — g 14,53

10 — 19 11,35

20 — 29 9,17

30 — 39 8,30

40 — 49 6,16

50 — 59 5,60

60 — 69 4,92

70 — 79 4,38

80 — 89 3,71

90 - 99 3,83

100 — 149 11,04

150 — 199 6,18

200 — 249 2,95

250 — 299 2,04

300 — 399 1,86

400 — 499 1,21

500 — 599 0,85

600 — 799 0,69

800 — 999 0,30

1 000 — 1 999 0,56

2 000 — 2 999 0,14

3 000 — 3 999 0,07

4 000 — 4 999 0,05

5 000 + 0,11

100,00 100,00

5,8

12,8

18,0

22,9

22,2

24,6

25,7

26,3

25,3

29,3

108,2

86,1

53,3

44,9

51,8

43,7

37,5

38,4

21,5

58,9

26,7

20,2

18,1

189,9

0,57

1 ‚ 26

1,78

2, 26

2,19

2,43

2,54

2,60

2 ‚ 50

2,89

10,69

8,51

5,27

4,44

5,12

4,32

3,71

3,79

2,12

5,82

2,64

2,00

1 ‚79

18,76

500

239

165

151

98

69

56

24

45

11

6

4

9

Total 8095 1 012,1

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 8 095 70

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 3 521 30

Total 11 616 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.7

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton Nidwalden

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Classes de

Anzahl absolut
fortune nette Mio Fr.

Nombres absolus
1 000 Fr.

1 — 9 1 885 17,88 9,5 0.53

10 — 19 1 600 15,18 22,1 1,23

20 — 29 1 028 9,75 24,8 1,38

30 — 39 782 7,42 26,8 1,49

40 — 49 654 6,20 28,9 1,61

50 — 59 524 4,97 28,5 1,58

60 — 69 454 4,31 29,2 1,62

70 — 79 338 3,21 25,1 1,40

80 — 89 327 3,10 27,6 1,53

90 — 99 273 2,59 25,6 1,42

100 — 149 938 8,90 114,2 6,35

150 — 199 497 4,71 85,3 4,74

200 — 249 291 2,76 64,6 3,59

250 — 299 184 1,74 50,2 2,79

300 — 399 214 2,03 73,3 4,07

400 — 499 123 1,17 55,0 3,06

500 — 599 74 0,70 40,3 2,24

600 — 799 106 1,01 73,0 4,06

800 — 999 51 0,48 45,3 2,52

1 000 — 1 999 108 1,02 147,2 8,18

2 000 — 2 999 36 0,34 86,2 4,79

3 000 — 3 999 14 0,13 48,0 2,67

4 000 — 4 999 6 0,06 27,0 1,50

5 000 + 36 0,34 641,4 35,65

T o t a 1 10 543 100,00 1 799,1 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 10 543 67

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 5 298 33

Total 15 841 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICUEN PERSONEN Tab. 5.8

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton Glarus

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinverrnögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette

1 000 Fr. Nombres absolus

1— 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90- 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5000+

T o t a 1

2 122

1 710

1 217

954

784

725

661

587

487

452

1 625

845

495

274

346

174

92

118

68

109

29

13

7

22

13 916

%

15,25

12,29

8,74

6,85

5,63

5,21

4,75

4,22

3,50

3,25

11,68

6,07

3 ‚ 56

1,97

2 ‚ 49

1,25

0,66

0,85

0,49

0,78

0,21

0,09

0,05

0,16

100,00

0,62

1,35

1,66

1 ‚85

1,96

2,22

2,40

2,47

2,32

2,42

11,24

8,23

6,24

4,23

6,75

4,37

2,81

4,55

3,42

8,28

4,07

2,52

1,82

12,20

100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 13 916 73

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 5 131 27

Total 19 047 100

Mio Fr.

10,9

23,9

29,3

32,7

34,7

39,2

42,4

43,6

41,0

42, 7

198,5

145,3

110,2

74,7

119,3

77,2

49,7

80,4

60,4

146,2

71,9

44,5

32,1

215,5

1 766,3



VERNOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.9

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton Zug

Mio Fr.

5 736

3 632

2 430

1 807

1 487

1 255

1 110

971

864

778

2 680

1 542

962

631

766

475

296

339

218

438

146

47

37

76

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinverinögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette
Nombres absolus

1 000 Fr.

1— 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60- 69

70— 79

80- 89

90- 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

T o t a 1 100,00 100,00

19,97

12,65

8,46

6,29

5,18

4,37

3 ‚ 86

3,38

3,01

2,71

9,33

5,37

3,35

2,20

2,67

1,65

1,03

1,18

0,76

1,52

0,51

0,16

0,1

0,2.

27,0

51,0

58,4

61,9

65,8

67,9

71,3

72,2

72,8

73,4

326,6

265,5

213,9

172,4

264,1

212,3

161, 3

234,8

196,1

594,9

347,5

158,3

162,9

1 038,6

0,54

1,03

1,17

1,25

1,32

1,37

1,43

1 ‚45

1 ‚ 46

1 ‚ 48

6,57

5,34

4,30

3 ‚47

5,31

4,27

3,25

4,72

3,95

11,97

6,99

3,18

3,28

20,90

28 723 4 970,9

Pf lichtige ... / Contribuables . -. Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 28 723 78

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 8 056 22

Total 36 779 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERIJICHEN PERSONEN Tab. 5.10

STATISTIQUE DE LPi FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Canton de Fribourg

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Classes de

Anzahl absolutfortune nette Mio Fr.

1 000 Fr. Nombres absolus

1— 9

10- 19

20— 29

30- 39

40- 49

50— 59

60- 69

70- 79

80— 89

90— 99

100 - 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 - 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

Total

14 450

8 326

5 832

4 542

3 838

3 098

2 686

2 321

1 941

1 692

5 554

2 788

1 430

917

1 036

512

365

388

173

325

81

34

11

51

62 391

23,16 1,12

13,34 2,02

9,35 2,43

7,28 2,68

6,15 2.93

4,97 2,90

4,31 2,98

3,72 2,97

3,11 2,82

2,71 2,75

8,90 11,63

4,47 8,27

2,29 5,47

1,47 4,29

1,66 6,09

0,82 3,91

0,59 3,43

0,62 4,60

0,28 2,65

0,52 7,47

0,13 3,31

0,05 1,99

0,02 0,85

0,08 10,44

100,00 5 804,1 100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinverrnögen / avec fortune nette 62 391 66

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 32 581 34

Total 94 972 100

65,2

117,0

141,1

155,5

169,9

168,2

172,8

172,6

163,8

159,7

674,8

479,9

317,7

249,2

353,5

227,0

199,0

267,1

154,0

433, 3

192,3

115,7

49,3

605,5



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.11

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PRYSIQUES EN 1981

Vermögen 1.1.1982

13 179

8 194

5 350

4 087

3 287

3 714

2 729

2 511

2 276

1 818

6 772

3 613

2 006

1 202

1 456

731

472

534

266

533

121

54

33

89

63,6

118,8

132,5

142,0

147,5

203,7

177,1

187,7

193,4

172,4

828,8

622,5

446,3

328,5

501,2

325,8

257,4

371,1

236,4

723,9

299,0

184,9

146,8

845, 8

Kanton Solothurn

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de
fortune nette Anzahl absolut Mic Fr.

1 000 Fr. Nombres absolus

1— 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90— 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

Total 65 027

20,27

12,60

8,23

6,28

5,05

5,71

4,20

3,86

3,50

2,80

10,41

5,56

3,08

1,85

2,24

1,12

0,73

0,82

0,41

0,82

0,19

0,08

0,05

0,14

100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 65 027 53

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 58 780 47

7 657,1

0,83

1,55

1,73

1,85

1,93

2,66

2,31

2,45

2,53

2,25

10,82

8,13

5,83

4,29

6,55

4 ‚ 26

3,36

4,85

3 ‚ 09

9,45

3,91

2 ‚ 41

1 ‚ 92

11,04

100,00

Total 123 807 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.12

STATISTIQUE DE LP& FORTUNE DES PERSONNES PRYSIQUES EN 1981

Kanton Basel-Stadt

14 868

10 664

7 093

5 281

4 598

3 121

2 608

2 235

2 032

1 767

5 521

3 295

2 120

1 455

1 870

1 155

771

975

573

1 120

296

126

69

190

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette Mio Fr.
Nonibres absolus

1 000 Fr.

1— 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50- 59

60- 69

70— 79

80— 89

90— 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 - 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 - 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

73 803 100,00 100,00

20,15

14,45

9,61

7,16

6,23

4,23

3,53

3,03

2,75

2,39

7,48

4,47

2,87

1,97

2,53

1,57

1,05

1,32

0,78

1,52

0,40

0,17

0,09

0,25

69,1

150,3

171,0

181,4

204,0

169,5

168,1

166 ‚ 2

171,3

166,9

673,9

569,5

471,8

397,1

646,0

515,1

421,8

677,1

510,4

1 536,4

725,7

431,3

308,6

2 108,0

0,60

1,29

1 ‚ 47

1 ‚ 56

1 ‚ 76

1 ‚ 46

1 ‚45

1,43

1 ‚ 48

1 ‚ 44

5 ‚ 80

4,91

4,06

3,42

5,56

4,44

3,63

5,83

4 ‚ 40

13,23

6,25

3,72

2,66

18,15

Total 11 610,5

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 73 803 61

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 47 866 39

Total 121 669 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICEIEN PERSONEN Tab. 5.13

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PEIYSIQUES EN 1981

Kanton Basel-Landschaft

%

13 819

8 525

5 708

4 249

3 599

2 948

2 482

2 115

1 920

1 776

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette Mio Fr
Nombres absolus

1 000 Fr.

1 — 9 21,04 64,2

10 — 19 12,98 123,3

20— 29 8,69 140,7

30 — 39 6,47 147,6

40 — 49 5,48 161,5

50 — 59 4,49 161,2

60 — 69 3,78 161,0

70 — 79 3,22 158,2

80 — 89 2,92 162,7

90 — 99 2,70 168,7

.100 — 149 9,01 724,9

150 — 199 5,38 612,3

200 — 249 3,21 469,4

250 — 299 2,18 390,6

300 — 399 2,70 613,8

400 — 499 1,53 448,3

500 — 599 0,94 337,0

600 — 799 1,10 497,9

800 — 999 . 0,62 361,9

1 000 — 1 999 0,99 883,5

2 000 — 2999 0,20 387,2

3 000 — 3 999 0,11 215,8

4 000 — 4 999 0,10 20l~,0

5 000 + : 0,16 1 374,4

65 694 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette

•hne Reinvermögen / sans fortune nette

Total . 103 448

0,72

1,37

1,57

1,65

1,80

1 ‚ 80

1 ‚80

1,76

1,81

1 ‚ 88

8,08

6,83

5,23

4,36

6,84

5 ‚ 00

3 ‚ 76

5,55

4,04

9,85

4,32

2, 41

2 ;24

15,33

5 922

3 535

2 110

1 431

1 776

1 008

615

722.

.407

652

131

73

68

103

Total 8 967,1 100,00

65 694

37 754•

64

36



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICEIEN PERSONEN Tab. 5.14

STATISTIQUE DE LP FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton Schaffhausen

% Mio Fr.

3 687

2 893

1 977

1 537

1 456

1 123

954

905

812

750

2 633

1 724

1 049

682

772

393

266

305

15,12

11,86

8,11

6,30

5,97

4,60

3,91

3,71

3,33

3,07

10,79

7,07

4,30

2,80

3,16

1,61

1,09

1,25

0,63

0,90

0,23

0,09

0,02

0,08

18,5

40,9

47,9

52,7

64,9

61,0

61,5

67,3

68,6

70,9

322,5

297,0

233,1

186,0

265,8

174,3

145,2

211,3

135,6

299,3

132,5

70,8

26,4

141,9

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Classes de

Anzahl absolutfortune nette
Nombres absolus

1 000 Fr.

1 — 9 0,58

10 — 19 1,28

20 — 29 1,50

30 — 39 1,65

40 — 49 2,03

50 — 59 1,91

60 — 69 1,92

70 — 79 2,11

80 — 89 2,15

90 — 99 2,22

100 — 149 10,09

150 — 199 9,29

200 — 249 7,29

250 — 299 5,82

300 — 399 8,32

400 — 499 5,45

500 — 599 4,54

600 — 799 6,61

800 — 999 4,24

1 000 — 1 999 9,36

2 000 — 2 999 4,15

3 000 — 3 999 2,22

4 000 — 4 999 0,83

5 000 ~ 4,44

T o t a 1 100,00 100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette

ohne Reinvermögen / sans fortune nette

Total ~

153

220

55

21

6

18

24 391 3 195,9

24 391

11 583

68

32



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.15

STATISTIQUE DE LPi FORTUNE DES PERSONNES PRYSIQUES EN 1981

Kanton Appenzell A.Rh.

Mio Fr.

2 252

1 961

1 497

1 163

1 000

898

816

670

597

570

2 071

1 200

747

436

502

291

168

189

104

169

59

25

13

31

12,92

11,25

8,59

6,67

5,74

5,15

4,68

3,84

3,43

3,27

11,88

6,89

4,29

2,50

2,88

1,67

0,96

1,08

0,60

0,97

0,34

0,14

0,0:

0,1:

11,1

27,7

36,4

39,8

44,5

48,7

52,4

49,9

50,2

53,8

253,6

207,0

166,0

119,1

172,1

129,3

92,2

129,8

92,2

228,7

141,0

83,1

57,6

345, 5

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette
Nombres absolus

1 000 Fr.

1— 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90— 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

100,00 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables

mit Reinvermögen / avec fortune nette

ohne Reinvermögen / sans fortune nette

Total

0,42

1,05

1 ‚ 38

1,51

1,69

1,85

1,99

1,90

1,91

2,04

9,64

7,87

6,31

4,53

6,54

4,91

3,50

4,93

3,50

8,69

5,36

3,16

2,19

13,13

Total 17429 2 631,7

Anzahl / Nombre

17 429 75

5888 25

23 317



716

600

439

367

386

296

274

262

208

196

710

345

200

135

134

73

38

45

26

45

11

4

2

4

3,4

8,6

10,6

12,6

17,2

16,0

17,6

19,6

17,5

18,5

85,9

59,5

44,5

36,9

46 ‚ 2

32,5

20,8

31,0

23,0

60,6

26,1

13,5

9,2

26,6

VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERI~ICHEN PERSONEN lab. 5.16

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton Appenzell I.Rh.

Mio Fr.

12,98

10,88

7,96

6,65

7,00

5,37

4,97

4,75

3,77

3,55

12,87

6,25

3,62

2,45

2,43

1,32

0,69

0,82

0,47

0,82

0,20

0,07

0,04

0,07

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de
fortune nette Anzahl absolut

1 000 Fr. Nombres absolus

1 — 9 0,52

10 — 19 1,31

20 — 29 1,61

30 — 39 1,92

40 — 49 2,61

50 — 59 2,43

60 - 69 2,68

70 — 79 2,98

80 — 89 2,66

90 — 99 2,81

100 — 149 13,06

150 — 199 9,04

200 - 249 6,76

250 — 299 5,61

300 — 399 7,02

400 — 499 4,94

500 — 599 3,16

600 — 799 4,71

800 — 999 3,50

1 000 — 1 999 9,21

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999 2,05

4 000 — 4 999 1,40

5 000 + 4,04

T o t a 1 100,00 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Noznbre

mit Reinvermögen / avec fortune nette

ohne Reinvermögen / sans fortune nette

Total

5 516 657,9

5 516 82

1247 18

6 763



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.17

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Kanton St. Gallen

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette Mio Fr.
Nombres absolus

1 000 Fr.

1— 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60- 69

70— 79

80— 89

90— 99

100 — 149

150— 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

T 0 t a 1 111 666

19 759

12 188

4 364

6 400

7 915

5 972

5 122

4 702

3 946

3 593

12 599

7 256

4 299

2 747

3 330

1 869

1 129

1 354

730

1 450

423

202

99

218

17,70

10,92

3,91

5,73

7,09

5,35

4,59

4,21

3,53

3,22

11,28

6,50

3,85

2,46

2,98

1,67

1,01

1,21

0,65

1,30

0,38

0,18

0,09

0,19

100,00

96 ‚ 8

182,8

109,7

222,7

351,2

324,1

329,7

349,3

333,1

339,2

1 535,2

1 251,0

957,2

747,9

1 144,7

832,1

616,1

934,2

648,2

1 956,0

1 021,5

697,8

443,7

2 396,1

17 820,3

0,54

1,03

0,61

1,25

1,97

1,82

1 ‚85

1 ‚ 96

1,87

1,90

8,61

7,02

5,37

4,20

6 ‚42

4,67

3,46

5,24

3,64

10,98

5,73

3,92

2 ‚ 49

13,45

100, 00~

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 111 666 61

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 72 334 39

Total 184 000 100,0



%

VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.18

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Ivermögen 1.1.1979] Kanton Graubünden

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette Mio Fr.

1 000 Fr. Nombres absolus

1 — 9 9 838 14,88 46,8 0,55

10 — 19 7 304 11,05 103,3 1,21

20 — 29 5 336 8,07 129,1 1,51

30 — 39 4 523 6,84 155,5 1,82

40 — 49 3 815 5,77 169,2 1,97

50 — 59 3 357 5,08 182,2 2,13

60 — 69 3 001 4,54 193,2 2,26

70 79 2 666 4,03 198,1 2.31

80 — 89 2 424 3,67 204,4 2,39

90 — 99 2 174 3,29 205,2 2,40

100 — 149 7 818 11,82 950,4 11,09

150 — 199 4 427 6,69 761,5 8,89

200 — 249 2 479 3,75 549,9 6,42

250 — 299 1 598 2,42 435,6 5,08

300 — 399 1 772 2,68 607,9 7,10

400 — 499 992 1,50 442,1 5,16

500 — 599 632 0,96 343,1 4,00

600 — 799 664 1,00 455,4 5,32

800 — 999 373 0,56 330,2 3,85

1 000 — 1 999 617 0,93 838,1 9,78

2 000 — 2 999 165 0,25 389,8 4,55

3 000 — 3 999 68 0,10 228,8 2,67

4 000 — 4 999 26 0,04 114,1 1,33

5 000 + 56 0,08 532,4 6,21

T o t a 1 66 125 100,00 8 566,3 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 66 125 76

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 21 022 24

Total 87 147 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.19

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PUYSIQUES EN 1981

Kanton Aargau

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette % Mio Fr.
Nombres absolus

1 000 Fr.

1 — 9 9 411 6,92 58,4 0,30

10 — 19 13 040 9,58 187,0 0,96

20 — 29 11 497 8,45 278,8 1,43

30 — 39 9 662 7,10 329,9 1,70

40 — 49 8 947 6,57 397,8 2,05

50 — 59 7 291 5,36 393,8 2,03

60 — 69 6 003 4,41 386,7 1,99

70 — 79 6 583 4,84 490,7 2,52

80 — 89 5 614 4,12 472,7 2,43

90 — 99 4 972 3,65 468,3 2,41

100 — 149 19 780 14,53 2 407,4 12,39

150 — 199 9 863 7,25 1 686,6 8,68

200 — 249 6 121 4,50 1 363,1 7,01

250 — 299 4 039 2,97 1 091,0 5,61

300 — 399 5 088 3,74 1 736,8 8,94

400 — 499 2 363 1,74 1 060,6 5,46

500 — 599 1 388 1,02 754,0 3,88

600 — 799 1 561 ‘1,15 1 073,9 5,53

800 — 999 833 0,61 739,9 3,81

1 000 — 1 999 1 380 1,01 1 858,9 9,57

2 000 — 2 999 336 0,25 807,7 4,16

3 000 — 3 999 182 0,13 634,5 3,26

4 000 — 4 999 56 0,04 249,0 1,28

5 000 + 75 0,06 506,4 2,60

T o t a 1 136 085 100,00 19 433,9 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 136 085 59

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 92 789 41

Total 228 874 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN

STATISTIQUE DE LP~ FORTUNE DES PERSO 8 PHYSIQUES EN 1981

6 107

4 314

4 363

4 834

4 005

3 567

2 993

2 797

2 468

2 142

7 576

4 383

2 637

1 696

1 910

994

659

651

343

507

127

52

42

52

Tab. 5.20

Kanton Thurgau

Mio Fr.

28,9

61,3

109,5

166,0

177,6

193,4

192,8

208,0

208,1

202,4

922,7

756,2

586,8

462,6

654,9

443,3

358,7

448,3

305,8

668,4

309,9

179,9

189,2

597,9

Stufen des Pf lichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette
Nornbres absolus

1 000 Fr.

1 — 9 10,31 0,34

10 — 19 7,29 0,73

20 — 29 7,37 1,30

30 — 39 8,16 1,97

40 — 49 6,76 2,10

50 — 59 6,02 2,29

60 — 69 5,05 2,29

70 — 79 4,72 2,47

80 — 89 4,17 2,47

90 — 99 3,62 2,40

100 — 149 12,79 10,94

150 — 199 7,40 8,97

200 — 249 4,45 6,96

250 — 299 2,86 5,48

300 — 399 3,23 7,77

400 — 499 1,68 5,26

500 — 599 1,11 4,25

600 — 799 1,10 5,32

800 — 999 0,58 3,63

1 000 — 1 999 0,86 7,93

2 000 — 2 999 0,22 3,67

3 000 — 3 999 0,09 2,13

4 000 — 4 999 0,07 2,24

5 000 + 0,09 7,09

T o t a 1 100,00 8 432,6 100,00

Pflichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 59 219

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 30 000

Total 89 219

59 .219

66

34



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.21

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Cantone Ticino

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de
fortune nette Anzahl absolut

1 000 Fr. Nombres absolus

1— 9

10- 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90— 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250— 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

Total

27 778

12 405

7 147

5 370

4 279

3 633

3 017

2 484

2 312

2 003

7 280

4 154

2 531

1 775

2 235

1 389

888

1 190

728

1 464

417

167

84

179

94 909 100,00 13 920,8

29,27

13,07

7,53

5,66

4,51

3,83

3,18

2,62

2,44

2,11

7,67

4,38

2,67

1,87

2,35

1,46

0,93

1,25

0,77

1,54

0,44

0,17

0,09

0,

0,86

1,21

1,24

1,32

1, 36

1,42

1 ‚ 39

1 ‚ 32

1 ‚ 40

1, 36

6,39

5,14

4,05

3,48

5,53

4,46

3,48

5,90

4,66

14,30

7 ‚ 26

4,11

2,68

15,68

100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 94 909 60

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 62 686 40

Total 157 595 100

Mio Fr.

119,6

168,5

172,7

183,4

189,2

197,2

193,9

184,5

195,0

188,9

889,0

716 ‚1

563,5

484,1

770,7

621,0

484,1

821 ‚1

648,6

1 990,5

1 010,2

572,7

373,4

2 182,9



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981
Tab. 5.22

Canton de Vaud

Mio Fr.

26 044

23 210

16 284

12 523

10 243

8 231

6 928

5 949

5 117

4 430

15 200

8 658

5 276

3 626

4 335

2 482

1 658

1 822

1 038

1 727

443

189

97

228

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de

Anzahl absolutfortune nette
Nombres absolus

1 000 Fr.

1— 9 0,57

10— 19 1,50

20 — 29 1,79

30 — 39 1,94

40 — 49 2,06

50 — 59 2,02

60 — 69 2,02

70 — 79 2,01

80 — 89 1,96

90 — 99 1,90

100 — 149 8,39

150 — 199 6,76

200 — 249 533

250 — 299 . .4,49

300 — 399 6,78

400 — 499 5,01

500 — 599 4,10

600 — 799 5,68

800 — 999 4,19

1 000 — 1 999 10,73

2 000 —. 2 999 4,84

3 000 — 3 999 2,95

.4 000 — 4 999 1,96

5 000 +• 11,02

100,00 22 043,8 100,00

15,71

14,00

9,83

7,56

6,18

4,97

4,18

3,59

3,09

2,67

9,17

5,22

3,18

2,19

2,62

1 ‚50

1 ‚ 00

1,10

0,63

1 ‚ 04

0,27

0,11

0,06

0,13

126,3

331,2

394,2

428,6

453,5

446,2

445,5

442,0

431,1

418,1

1 850,5

1 490,4

1 174,4

988,7

1 493,8

1 104,9

903,8

1 252,2

923,1

2 365,0

1 067,6

649,6

433,1

2 430,0

Total 165 738

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre %

mit Reinvermögen / avec fortune nette 165 738 . 58

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 121 321 42

Total 287 059 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUER.LICHEN PERSONEN Tab. 5.23

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PRYSIQUES EN 1981

Canton du Valais

Mio Fr.

14 382

7 894

6 986

6 614

5 966

5 699

4 931

4 107

3 788

2 989

9 906

4 618

2 717

1 585

1 764

931

570

648

336

522

121

40

24

25

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de
fortune nette Anzahl absolut

1 000 Fr. Nombres absolus

1- 9

10— 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90— 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

T o t a 1 100,00 100,00

16 ‚ 50

9,06

8,01

7,59

6,84

6,54

5,66

4,71

4,35

3 ‚43

11,36

5,30

3,12

1,82

2,02

1 ‚07

0,65

0,74

0,38

0,60

0,14

0,05

0,03

0,03

56 ‚ 7

111,4

169,6

226,8

264,6

308,9

317,4

305,6

319,0

281,9

1 191,1

791 ‚7

600,9

433,1

605,7

415,4

312,1

444,8

300,3

703,6

292,0

135,9

106,1

195,2

0,64

1,25

1 ‚91

2,55

2 ‚ 98

3 ‚ 48

3,57

3,44

3,59

3,17

13,40

8,91

6 ‚ 76

4,87

6,81

4,67

3,51

5 ‚ 00

3,38

7,91

3,28

1,53

1,19

2,20

87 163 8 889,8

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 87 163 63

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 51 935 37

Total 139 098 100



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.24

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Canton de Neuch~te1

Mio Fr.

14 052

8 863

5 484

3 926

3 176

2 637

2 205

1 802

1 587

1 441

4 707

2 682

1 631

1 045

1 311

733

454

548

298

511

144

50

30

54

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Classes de

Anzahl absolutfortune nette

1 000 Fr. Nombres absolus

1— 9

10— 19

20- 29

30— 39

40— 49

50- 59

60- 69

70- 79

80— 89

90- 99

100 - 149

150 - 199

200 - 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 - 999

1 000 - 1 999

2 000 - 2 999

3 000 - 3 999

4 000 - 4 999

5 000 +

T o t a 1 100,00 100,00

23,67

14,93

9,24

6,61

5,35

4,44

3,71

3,04

2,67

2,43

7,93

4,52

2,75

1 ‚76

2,21

1,23

0,77

0,92

0,50

0,86

0,24

0,08

0,05

0,09

65,4

123,4

132,6

134,1

140,4

143,0

141,8

133,7

133,9

136,0

572,3

463,5

363,5

283,9

452,0

325,1

246,9

378,1

264,6

695,2

349,2

169,8

138,5

545,0

1,00

1 ‚ 89

2,03

2,05

2,15

2,19

2,17

2,05

2,05

2,08

8,76

7,10

5,56

4,35

6,92

4,98

3,78

5,79

4,05

10,64

5,35

2,60

2,12

8,

59 371 6 531,9

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nornbre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 59 371 62

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 36 628 38

Total 95 999 100



VER)4OEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICHEN PERSONEN Tab. 5.25

STATISTIQUE DE L~ FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Canton de Gen~ve

Mio Fr.

18 000

11 580

7 959

6 090

5 178

4 133

3 415

3 085

2 650

2 267

8 151

4 624

3 001

2 177

2 805

1 792

1 156

19,29

12,41

8,53

6,52

5,55

4,43

3,66

3,31

2 ‚ 84

2,43

8,73

4,95

3,22

2,33

3 ‚ 00

1 ‚92

1 ‚24

0,89

1 ‚ 59

1,81

0,57

0,24

0,15

0,39

84,9

167,9

196,1

211,3

232,3

226,1

221,3

231 ‚ ci

224,9

215,2

999,3

798,9

670,6

593,6

969,7

800,5

632,5

538,1

1 229,0

2 323,6

1 278,4

786, 3

632,0

4 247,9

Stufen des Pf lichtige Reinverinögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Classes de

Anzahl absolutfortune nette
Non-ibres absolus

1 000 Fr.

1— 9

10- 19

20— 29

30— 39

40— 49

50— 59

60— 69

70— 79

80— 89

90- 99

100 — 149

150 — 199

200 — 249

250 — 299

300 — 399

400 — 499

500 — 599

600 — 799

800 — 999

1 000 — 1 999

2 000 — 2 999

3 000 — 3 999

4 000 — 4 999

5 000 +

T o t a 1 100,00 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette

ohne Reinvermögen / sans fortune nette

Total 164 880

0,46

0,91

1 ‚ 06

1,14

1 ‚25

1,22

1,19

1,25

1 ‚21

1,16

5,40

4,32

3,62

3,21

5,24

4,32

3,42

2,91

6,64

12,55

6,91

4,25

3,41

22,95

830

1 483

1 689

532

228

141

365

93 331 18 511,4

93 331

71 549

57

43



VERMOEGENSSTATISTIK 1981 DER NATUERLICUEN PERSONEN Tab. 5.26

STATISTIQUE DE LA FORTUNE DES PERSONNES PHYSIQUES EN 1981

Canton du Jura

Stufen des Pflichtige Reinvermögen
Reinvermögens Contribuables Fortune nette
Ciasses de
fortune nette Anzahl absolut

1 000 Fr. Noxnbres absolus

1— 9 4123

10— 19 2401

20— 29 1518

30— 39 1112

40— 49 - 981

50- 59 871

60— 69 883

70— 79 871

80— 89 729

90— 99 628

100 — 149 2 186

150 — 199 1 069

200 — 249 618

250 — 299 352

300 — 399 352

400 — 499 165

500 — 599 123

600 — 799 116

800 — 999 72

1000—1999 84

2000—2999 24

3000—3999 7

4000—4999 2

5000+ 14

Total 19 301

21, 36

12 ‚ 44

7,87

5,76

5,08

4,51

4,58

4,51

3,78

3,25

11,33

5,54

3,20

1,82

1,82

0,86

0,64

0,60

0,37

0,44

0,12

0,04

0,01

0,07

100,00

Mio Fr.

16,8 0,84

33,6 1,68

36,6 1,83

38,3 1,91

43,4 2,17

47,5 2,37

56,7 2,83

64,8 3,24

61,6 3,08

59,2 2,96

266,3 13,31

183,8 9,18

137,4 6,87

95,9 4,79

120,1 6,00

73,4 3,67

66,8 3,34

80,1 4,00

64,2 3,21

114,6 5,73

57,8 2,89

24,8 1,24

9,2 0,46

248,2 12,40

2 001,1 100,00

Pf lichtige ... / Contribuables ... Anzahl / Nombre

mit Reinvermögen / avec fortune nette 19 301 55

ohne Reinvermögen / sans fortune nette 16 000 45

Total 35 301 100


